
Quarta-feira, 22 DE ABRIL DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.870

PORTARIA N.º 144/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
CONSIDERANDO os termos da Resolução do Conselho de 
Administração nº 007/2015, que dispõe sobre a alteração na 
Estrutura Organizacional desta Companhia;
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. ERIKA CORREA FORTUNATO, Matrícula nº 
5909163/1, CPF Nº 595.114.002-15 da função de Assessora 
Técnica.
2. DESIGNAR a aludida senhora para ocupar a função 
comissionada de Assistente de Projeto, atribuindo-lhe a 
gratifi cação inerente a esta função.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 01 
de abril de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 818863

PORTARIA N.º 145/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
CONSIDERANDO os termos da Resolução do Conselho de 
Administração nº 007/2015, que dispõe sobre a alteração na 
Estrutura Organizacional desta Companhia;
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. MANOEL EMÍLIO DA SILVA AMARAL, 
Matrícula nº 54187786/3, CPF Nº 004.884.532-91 da função de 
Assessor Técnico.
2. DESIGNAR o aludido senhor para ocupar a função comissionada 
de Assistente de Projeto, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a 
esta função.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 01 
de abril de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 818864

PORTARIA N.º 146/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
CONSIDERANDO os termos da Resolução do Conselho de 
Administração nº 007/2015, que dispõe sobre a alteração na 
Estrutura Organizacional desta Companhia;
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. REGINA OLIVEIRA SABBA, Matrícula nº 
5494869/6, CPF Nº 237.300.562-04 da função de Assessora 
Técnica.
2. DESIGNAR a aludida senhora para ocupar a função 
comissionada de Assistente de Projeto, atribuindo-lhe a 
gratifi cação inerente a esta função.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 01 
de abril de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 818865

PORTARIA N.º 147/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
CONSIDERANDO os termos da Resolução do Conselho de 
Administração nº 007/2015, que dispõe sobre a alteração na 
Estrutura Organizacional desta Companhia;
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. CERES CONCEIÇÃO BOGA CHAVES, 
Matrícula nº 80844986/2, CPF Nº 250.931.772-53 da função de 
Assessora de Diretoria.
2. DESIGNAR a aludida senhora para ocupar a função 
comissionada de Gerente Executiva de Engenharia - CEENG, 
atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 01 
de abril de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 818867

PORTARIA N.º 148/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 

ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
CONSIDERANDO os termos da Resolução do Conselho de 
Administração nº 007/2015, que dispõe sobre a alteração na 
Estrutura Organizacional desta Companhia;
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. ISA SIMEI SOARES SILVA, Matrícula nº 
55586173/3, CPF Nº 430.344.622-04 da função em comissão 
de Coordenadora.
2. DESIGNAR a aludida senhora para ocupar a função 
comissionada de Assessora Técnica, atribuindo-lhe a gratifi cação 
inerente a esta função.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 01 
de abril de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 819200

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 08
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviço de engenharia para 
manutenção corretiva com fornecimento de peças de reposição 
para a subestação de energia elétrica.
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2015
VALOR: R$ 12.420,00
VIGÊNCIA: 10/04/2015 a 09/07/2015
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.4534 339039  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: SERRA SUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA ME
ENDEREÇO: Rua Folha 22, Quadra 02, Lote 18, Marabá - Pará.
CEP: 68.511-360
TELEFONE: 94-3322-1640
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 819189

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica.

PORTARIA Nº 121 DE 17 DE ABRIL DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2015, de 
16.04.2015 - Comissão de Sindicância nº 2015/64677.
R E S O L V E:

PRORROGAR POR 30 (TRINTA) DIAS O PRAZO 
DA PORTARIA Nº 095 DE 18 DE MARÇO DE 2015, 

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.850 DE 19.03.2015, QUE 
NOMEOU COMISSÃO DE SINDICÂNCIA COMPOSTA 

PELOS SERVIDORES SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
VIEIRA, ID. FUNCIONAL Nº 5598672/2, OCUPANTE DO 

CARGO DE TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - ASSISTENTE 

SOCIAL, LOTADA NA CGPES, LORENA GAMA TOBIAS, 
ID. FUNCIONAL Nº 5050154/3, OCUPANTE DO CARGO 
DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, LOTADA NA COAD, 

E SEBASTIÃO DE JESUS LIMA RIBEIRO FILHO, ID. 
FUNCIONAL Nº 57194005/2, OCUPANTE DO CARGO 

DE AUXILIAR OPERACIONAL, LOTADO NA COAD, PARA 
CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS DA REFERIDA COMISSÃO.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 17 de abril de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 819042

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 10/04/2015
Justifi cativa: Prorrogar a vigência até 11/08/2015 o Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 011/2014, aprovado pelo Edital 010/2013 -TECNOLOGIAS 
ASSISTIVAS - FAPESPA
Contrato nº: 011 - Exercício: 2014 - Contratado: Adailton 
Magalhães Lima
Endereço:Av. Gov. José Malcher, 1836, CEP:66060-230 - Belém/
PA, Telefone:91981580617
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 819299

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 10/04/2015
Justifi cativa: Prorrogar a vigência até 11/04/2016 o Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 014/2014, aprovado pelo Edital 010/2013 -TECNOLOGIAS 
ASSISTIVAS - FAPESPA
Contrato nº: 014 - Exercício: 2014 - Contratado: Alessandra 
Natasha Alcântara Barreiros Baganha.
Endereço: Av. Roberto Camelier, 202, CEP:66025-420 - Belém/
PA, Telefone:91987046021
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 819317

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 10/04/2015
Justifi cativa: Prorrogar a vigência até 11/10/2015 o Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 012/2014, aprovado pelo Edital 010/2013 -TECNOLOGIAS 
ASSISTIVAS - FAPESPA
Contrato nº: 012 - Exercício: 2014 - Contratado: Antonio José 
de Barros Neto.
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 54, CEP: 66015-140 - Belém/
PA, Telefone:91981113431
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 819318

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 10/04/2015
Justifi cativa: Prorrogar a vigência até 11/10/2015 o Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 002/2014, aprovado pelo Edital 010/2013 -.TECNOLOGIAS 
ASSISTIVAS - FAPESPA
Contrato nº: 002 - Exercício: 2014 - Contratado: Rafael Luiz 
Morais da Silva.
Endereço: Psg Lindolfo Collor, 113, CEP: 66095-310 - Belém/PA, 
Telefone: 91981374211
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 819328

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 10/04/2015
Justifi cativa: Prorrogar a vigência até 11/10/2015 o Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 005/2014, aprovado pelo Edital 010/2013 -.TECNOLOGIAS 
ASSISTIVAS - FAPESPA
Contrato nº: 005 - Exercício: 2014 - Contratado: Ivanilde 
Apoluceno de Oliveira.
Endereço: R Com Jerônimo Pimentel, 426, CEP: 66055-000 - 
Belém/PA, Telefone:91988065657
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 819335

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 10/04/2015
Justifi cativa: Prorrogar a vigência até 11/10/2015 o Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 013/2014, aprovado pelo Edital 010/2013 -.TECNOLOGIAS 
ASSISTIVAS - FAPESPA
Contrato nº: 013 - Exercício: 2014 - Contratado: Marcilene Alves 
Pinheiro.


